
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/08/2022 às 17:28:48.
Código verificador: 3491B9

Página 1 de 4

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Coremas

Departamento de Licitação e Compras
Pregão Eletrônico - 035/2022

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

16/08/2022 17:31 16/08/2022 17:35 23/08/2022 16:30 26/08/2022 16:30 26/08/2022 16:31

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

16/08/2022 17:35 23/08/2022 17:35 26/08/2022 17:35 26/08/2022 17:36 23/08/2022 09:38 Jacé Alves de Oliveira

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NO
APOIO ADMINISTRATIVO EM GERAL JUNTO
AO SETOR DE PESQUISA E PREÇO,
INSTRUMENTOS DE CONTROLE,
ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO, PARA AS
SECRETARIA DE FINANÇAS E
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO,
PLANEJANDO, ELABORANDO E
ACOMPANHAMENTO DE RELATÓRIO
RESUMIDO DOS CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS E ADITIVOS E OUTROS
REALIZADOS, DAS 08:00 HORAS ÀS 13:00
HORAS, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA,
DEVENDO SER DISPONIBILIZADO DOIS
TÉCNICOS.
OBS.: TODAS AS DESPESAS COM
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E
COMBUSTÍVEIS FICARÁ POR CONTA DA
CONTRATADA.

2.450,00 12 MÊS Homologado

0002 PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS NO APOIO ADMINISTRATIVO
EM GESTÃO JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, DAS 08:00 HORAS
ÀS 13:00 HORAS, DE SEGUNDA À SEXTA-
FEIRA, DEVENDO SER DISPONIBILIZADO DOIS
TÉCNICOS.
OBS.: TODAS AS DESPESAS COM
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E
COMBUSTÍVEIS FICARÁ POR CONTA DA
CONTRATADA.

3.550,00 12 MÊS Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

16/08/2022 1-EDITAL PE-35-2022.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

26/08/2022 - 16:44 Negociação aberta para o processo
035/2022

Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2 do processo 035/2022.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

26/08/2022 - 16:44 Agendamento da data limite da fase de
negociação

A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 26/08/2022 às 18:45.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/08/2022 às 17:28:48.
Código verificador: 3491B9

Página 2 de 4

0001 Prestar serviços de
assessoria e consultoria
técnica especializada no
apoio administrativo em
geral junto ao setor de
pesquisa e preço,
instrumentos de controle,
organização e
planejamento, para as
Secretaria de Finanças e
Administração,
Planejamento e Gestão,
planejando, elaborando e
acompanhamento de
relatório resumido dos
contratos administrativos
e aditivos e outros
realizados, das 08:00
horas às 13:00 horas, de
segunda à sexta-feira,
devendo ser
disponibilizado dois
técnicos.
OBS.: Todas as despesas
com alimentação,
hospedagem e
combustíveis ficará por
conta da contratada.

R S DE LIRA SERVICOS
E CONSULTORIA

prestação de serviços empresa 2.400,00 12 28.800,00

0002 Prestar serviços técnicos
profissionais no apoio
administrativo em gestão
junto a Secretaria de
Educação do município,
das 08:00 horas às 13:00
horas, de segunda à
sexta-feira, devendo ser
disponibilizado dois
técnicos.
OBS.: Todas as despesas
com alimentação,
hospedagem e
combustíveis ficará por
conta da contratada.

R S DE LIRA SERVICOS
E CONSULTORIA

prestação de serviço empresa 3.500,00 12 42.000,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Prestar serviços de assessoria e consultoria técnica especializada no apoio administrativo em
geral junto ao setor de pesquisa e preço, instrumentos de controle, organização e planejamento, para
as Secretaria de Finanças e Administração, Planejamento e Gestão, planejando, elaborando e
acompanhamento de relatório resumido dos contratos administrativos e aditivos e outros realizados,
das 08:00 horas às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, devendo ser disponibilizado dois técnicos.
OBS.: Todas as despesas com alimentação, hospedagem e combustíveis ficará por conta da
contratada.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

R S DE LIRA
SERVICOS E
CONSULTORIA

46.340.268/0001-
73

26/08/2022 -
11:23:54

prestação de
serviços

empresa 12 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00 Sim

0002 - Prestar serviços técnicos profissionais no apoio administrativo em gestão junto a Secretaria de Educação do município,
das 08:00 horas às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, devendo ser disponibilizado dois técnicos.
OBS.: Todas as despesas com alimentação, hospedagem e combustíveis ficará por conta da contratada.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

R S DE LIRA
SERVICOS E
CONSULTORIA

46.340.268/0001-
73

26/08/2022 -
11:25:00

prestação de
serviço

empresa 12 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/08/2022 às 17:28:48.
Código verificador: 3491B9

Página 3 de 4

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

R S DE LIRA SERVICOS E CONSULTORIA 46.340.268/0001-73 60 dias

Lances Enviados
0001 - Prestar serviços de assessoria e consultoria técnica especializada no apoio administrativo em
geral junto ao setor de pesquisa e preço, instrumentos de controle, organização e planejamento, para
as Secretaria de Finanças e Administração, Planejamento e Gestão, planejando, elaborando e
acompanhamento de relatório resumido dos contratos administrativos e aditivos e outros realizados,
das 08:00 horas às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, devendo ser disponibilizado dois técnicos.
OBS.: Todas as despesas com alimentação, hospedagem e combustíveis ficará por conta da
contratada.
Data Valor CNPJ Situação

26/08/2022 - 11:23:54 2.400,00 (proposta) 46.340.268/0001-73 - R S DE LIRA
SERVICOS E CONSULTORIA

Válido

0002 - Prestar serviços técnicos profissionais no apoio administrativo em gestão junto a Secretaria de Educação do município,
das 08:00 horas às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, devendo ser disponibilizado dois técnicos.
OBS.: Todas as despesas com alimentação, hospedagem e combustíveis ficará por conta da contratada.
Data Valor CNPJ Situação

26/08/2022 - 11:25:00 3.500,00 (proposta) 46.340.268/0001-73 - R S DE LIRA
SERVICOS E CONSULTORIA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

R S DE LIRA SERVICOS E
CONSULTORIA

26/08/2022 - 11:20 Rivanildo Santos de Lira - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

26/08/2022 - 17:17 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

26/08/2022 - 16:31:43 Pregoeiro Boa tarde para todos os licitantes.

26/08/2022 - 16:31:47 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

26/08/2022 - 16:32:58 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

26/08/2022 - 16:32:58 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

26/08/2022 - 16:32:58 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 10,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

26/08/2022 - 16:33:08 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

26/08/2022 - 16:33:08 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

26/08/2022 - 16:33:09 Sistema O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.

26/08/2022 - 16:33:09 Sistema O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

26/08/2022 - 16:43:08 Sistema O item 0001 foi encerrado.

26/08/2022 - 16:43:11 Sistema O item 0002 foi encerrado.

26/08/2022 - 16:44:01 Sistema O item 0001 teve como arrematante R S DE LIRA SERVICOS E CONSULTORIA - ME com lance de R$
2.400,00.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6525974&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6525974&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6525974&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6525974&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6525974&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6525974&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6525974&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/08/2022 às 17:28:48.
Código verificador: 3491B9

Página 4 de 4

26/08/2022 - 16:44:01 Sistema O item 0002 teve como arrematante R S DE LIRA SERVICOS E CONSULTORIA - ME com lance de R$
3.500,00.

26/08/2022 - 16:44:02 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

26/08/2022 - 16:44:42 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 26/08/2022 às 18:45.

26/08/2022 - 16:44:56 Pregoeiro Sr. licitante vencedor, tem como ofertar uma proposta com o preço menor?

26/08/2022 - 16:48:14 Pregoeiro Sr. licitante vencedor, tem como ofertar uma proposta com o preço menor?

26/08/2022 - 16:49:25 F. R S DE LIRA SERVI... Documentação Item 0001: não, já está no limite

26/08/2022 - 16:52:59 Pregoeiro Sr. licitante vencedor, vou encerrar a fase de negociação, por não fazer mais sentido a sua continuação, de
toda forma, este julgador pergunta se a licitante ainda pretendendo oferta lances. Aberta apalavra?

26/08/2022 - 16:54:16 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

26/08/2022 - 16:57:35 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor R S DE LIRA SERVICOS E
CONSULTORIA.

26/08/2022 - 16:57:35 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor R S DE LIRA SERVICOS E
CONSULTORIA.

26/08/2022 - 16:57:40 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 26/08/2022 às 17:17.

26/08/2022 - 17:18:53 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

26/08/2022 - 17:19:04 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por Jacé Alves de Oliveira.

26/08/2022 - 17:19:04 Sistema O Item 0002 foi adjudicado por Jacé Alves de Oliveira.

26/08/2022 - 17:27:58 Sistema O Item 0001 foi homologado por IRANI ALEXANDRINO DA SILVA.

26/08/2022 - 17:27:58 Sistema O Item 0002 foi homologado por IRANI ALEXANDRINO DA SILVA.

Jacé Alves de Oliveira

Pregoeiro

Jailson Chagas de Oliveira

Apoio


